
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2040/2025 del 14/08/2025 

Proposta n. 3060/2025  
Esecutiva dal 14/08/2025

Protocollo n. 316572 del 14/08/2025

OGGETTO: FONDAZIONE ERMANNO GORRIERI - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
PER L'ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA. 

Allegati: 

• Fondazione Gorrieri - richiesta contributo 2025 (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2040 del 14/08/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Avv. Lorenzo Minganti

Numero determina: 2040/2025
del 14/08/2025

OGGETTO: FONDAZIONE ERMANNO GORRIERI - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
PER L'ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 14 e n. 15 del 28/02/2025, entrambe
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 05/03/2025, entrambe
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di
performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state
assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28/03/2025, immediatamente eseguibile, è
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 595/2005, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si approvava il fattivo sostegno del Comune di Modena, in qualità di ente patrocinante, 
alla nascita della “Fondazione Ermanno Gorrieri per gli studi sociali” (di seguito, per brevità, anche 
'Fondazione Gorrieri');

Tenuto conto del rilievo assunto nel corso degli anni dalla Fondazione Gorrieri in qualità di 
soggetto promotore di  ricerca sociale,  di  momenti  di  confronto,  di  appuntamenti  di  studio e  di 
proposte sui temi economici e sociali cari all’On. Ermanno Gorrieri,  con particolare riferimento 
all’equa distribuzione delle risorse, alla giustizia sociale, alla solidarietà e all’attenzione ai diritti dei 
più deboli;

copia informatica per consultazione



Considerato che  l'attività  della  Fondazione  Gorrieri  si  è  qualificata  in  questi  anni  come 
esperienza di particolare rilievo sociale e culturale per l’intero territorio, grazie a una progettualità 
di alto profilo etico ed ideale e di forte spessore scientifico e culturale;

Ravvisata pertanto l’opportunità che il Comune di Modena sostenga anche nell'anno 2025, 
come  già  avvenuto  negli  anni  scorsi,  le  attività  della  Fondazione  Ermanno  Gorrieri  con  un 
contributo  economico,  incrementato  a  €  10.000,00  in  occasione  del  20ennale  dalla  scomparsa 
dell’On. Ermanno Gorrieri, come da somma stanziata sul capitolo 2303/3 'Contributi e trasferimenti 
a Fondazioni - Contributi e trasferimenti a Fondazione Ermanno Gorrieri' del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025." 

Visto che la Fondazione Gorrieri ha chiesto al Comune di Modena, con istanza prot. gen. n. 
438503/2024 agli atti della Direzione Generale, l’erogazione del contributo per la gestione 2025;

Dato atto:

- che Responsabile unico del presente procedimento è l’avv. Lorenzo Minganti, Direttore  Generale;

-  che sono state verificate eventuali  relazioni di  parentela o affinità  sussistenti  tra i  titolari,  gli  
amministratori, i soci e i dipendenti della Fondazione sopra richiamata e i dirigenti e i dipendenti 
dell'Amministrazione di cui al presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone;

- che più in generale è stata verificata l'assenza di conflitto di interessi ovvero di cause ostative, ai  
sensi della normativa vigente, all'assegnazione del contributo sopra richiamato;

- che la Fondazione Ermanno Gorrieri è esclusa da quanto previsto dall'art. 4, comma 6, del decreto 
legge n. 95/2012, in quanto non fornisce servizi, nemmeno a titolo gratuito, a favore del Comune di 
Modena;

- che per la Fondazione sopra richiamata è stato acquisito regolare DURC – Documento Unico di 
Regolarità Contributiva prot. INAIL_50233203 ai sensi dell'art. 31 comma 8-bis del D.L. 69/2013;

Dato atto, inoltre:

- che la spesa in oggetto non rientra negli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari (in base a 
quanto  previsto  dalla  legge  136/2010  e  dalla  legge  217/2010),  in  quanto  relativa  a  contributo 
assegnato  a  soggetto  che  non  stipula  appalti  per  la  realizzazione  delle  attività  destinatarie  del 
contributo stesso;

- che si  provvederà alla pubblicazione dei dati  rilevanti  ai  sensi degli artt.  26 e 27 del decreto 
legislativo 33/2013;

Visto l'art. 183, comma 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

copia informatica per consultazione



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di assegnare, per le ragioni esposte in premessa e come da risorse stanziate nel Piano Esecutivo 
di  Gestione dell'Ente per  l'anno 2025,  il  contributo economico di  €  10.000,00 alla  Fondazione 
Ermanno  Gorrieri  per  gli  studi  sociali  (con  sede  a  Modena  in  via  Emilia  Ovest,  101  –  C.F. 
94122550364) a sostegno delle attività 2025, come da richiesta che si allega quale parte integrante 
del presente atto.

2) Di impegnare la suddetta spesa di € 10.000,00 al capitolo 2303/3 “Contributi e trasferimenti a 
Fondazioni - Contributi e trasferimenti a Fondazione Ermanno Gorrieri” del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027, anno 2025 – codice piano dei conti finanziario V° livello: 1.

3) Di dare atto:

–  che  il  Responsabile  unico  del  presente  procedimento  è  l’avv.  Lorenzo  Minganti,  Direttore 
Generale;

– che si provvederà alla pubblicazione dei dati  rilevanti  ai sensi degli artt.  26 e 27 del decreto 
legislativo 33/2013;

– che  l'erogazione  della  somma sopra  richiamata  avverrà  a  seguito  di  apposita  disposizione  di 
liquidazione, a firma del Dirigente Responsabile della Direzione, previa verifica della sussistenza di 
regolare DURC-Documento Unico di Regolarità Contributiva.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 14/08/2025

Il Dirigente Responsabile

MINGANTI LORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Comune di Modena - copia informatica per consultazione Protocollo N° 438503 del 13/11/2024copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2040/2025 del 14/08/2025

Proposta n° 3060/2025

OGGETTO:  FONDAZIONE ERMANNO GORRIERI - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER L'ANNO 2025 - 
IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 2303/3 CONTRIBUTI 
ETRSFERIMENTI A 
FONDAZIONI CONTRIBUTI 
E TRASFERIMENTI A 
FONDAZIONE "ERMANNO 
GORRIERI"

1/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 12361/0 10.000,00 1/4/4/1/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 10.000,00

Soggetto Descrizione

43923 FONDAZIONE ERMANNO GORRIERI

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 14/08/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


